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 (هـ1438لعام  19قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من الصادر 

 ،) أ (شركة  /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا

 هـ 21/5/1432 وتاريخ 134 برقم

 م.2007م إلى 2004وفروقات الدعم للأعوام من  م2008لعام  على الربط الزكوي

 

 

 -:وبعد ،والسلام على رسول اللهوالصلاة  ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها بفرع  ،الثانية بجدة الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،4/8/1438 الموافق الأحد ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،بجدة الهيئة العامة للزكاة والدخل

 ئيسًار الدكتور /............................................

 عضوًا ونائبًا للرئيس الدكتور /............................................

 عضوًا الدكتور /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 ضوًاع الأستاذ /............................................

 سكرتيرًا الأستاذ /............................................

م وفروقات الدعم 2008لعام على الربط الزكوي  ،(.......................رقم مميز) ،) أ (شركة  وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

البحث عتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،(دةبج الهيئة العامة للزكاة والدخل فرع ختصاص)ا، م2007م إلى 2004للأعوام من 

القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،الهيئةمة من عتراض المقدوالمناقشة في ضوء مذكرة الا

بموجب  ،.......................، و.......................و ،......................./الهيئةبحضور ممثلي  ،هـ6/2/1438 الموافق الأحديوم 

بطاقة هوية وطنية رقم ، .......................هـ، وبحضور ممثل المكلف/23/1/1438 ، وتاريخ2503/16/1438رقم  الهيئةخطاب 

(.......................). 

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  اوفيما يلي وجهت

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 هـ.10/3/1432وتاريخ  (49/1883/2صادر برقم ) :الربط

 هـ.21/5/1432( وتاريخ  134الاعتراض: وارد برقم )

هـ المصادق عليه من قبل وزير 1437( لعام 1604الاعتراض مقبول من الناحية الشكلية بموجب القرار الاستئنافي رقم )

وإعادته إلى اللجنة للنظر فيه  لف شكلًا هـ والمتضمن قبول استئناف المك19/10/1437( وتاريخ 7892المالية بالخطاب رقم )

 .اموضوعً 
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

( 4.861.872وزكاتها ) ريالًا ( 194.474.871م بمبلغ إجمالي )2007م إلى 2004الفروقات الزكوية لفرق الدعم للأعوام من -1

 .ريالًا 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

( 5.214.560م بشأن اعتراضنا على طلبكم سداد فروقات زكوية بمبلغ )16/4/2011ق هـ المواف12/5/1432لخطابنا رقم  الحاقً إ

م وعليه 2008يخص عام  ريالًا ( 352.688م والباقي مبلغ )2007م حتى 2004يخص الأعوام من  ريالًا ( 4.861.872منها مبلغ ) ريالًا 

 فإننا نقدم لكم اعتراضنا على هذه الفروقات للأسباب التالية:

عن هذه الأعوام الموضحة بعاليه وحصلت على الشهادة  الهيئةق وأن أنهت الشركة وضعها الزكوي مع لقد سب-1

النهائية، وإن إعادة المحاسبة عنها يتعارض مع تعليمات هيئة الزكاة والدخل وهذا يستوجب إلغاء أي فروقات، وعليه فإننا 

 .ريالًا  (4.861.872م بمبلغ )2007تى م ح2004لغاء هذه الفروقات عن هذه الأعوام من عام إنطالب ب

ها ه الأعوام الموضحة بعاليه والتي اعتبرتموعن هذ ريالًا ( 194.474.871إن إعادة احتساب فروقات زكوية عن مبلغ )-2

ومي التي تخص جميع مبالغ الدعم الحك حيث إن ،لم تدخل في حسابات الشركة عن هذه السنوات فهذا أمر غير واقعي إعانات

 ريالًا ( 194.474.871بعاليه قد ظهرت بميزانيات الشركة وتمت المحاسبة عنها وإنما الفروقات أعلاه ) سنوات الموضحةهذه ال

المدين بميزانيات الشركة والتي سبق تسجيلها ضمن الدعم الحكومي في السنوات وزارة .....تمثل تسديدات من رصيد 

ة عليها هو تكرار يستوجب الإلغاء، وعليه فإننا نطالب بإلغاء هذه الفروقات السابقة، وبالتالي فإن إعادة احتساب فروقات زكوي

 .ريالًا ( 4.861.872م بمبلغ )2007م حتى 2004عن هذه الأعوام من عام 

م 2007م حتى 2004للشركة من عام وزارة .....ولمزيد من التوضيح فإن مجموع المبالغ التي وردت من -3

عن دعم حكومي لأعوام سابقة أو لتسديد دعم حكومي وزارة .....داد من الرصيد المدين على وهي لس ريالًا ( 1.540.536.639)

 ،م2007م حتى 2004المدين خلال الأعوام من عام وزارة .....عن نفس العام الذي ورد فيه المبلغ، وفيما يلي تحليل لحساب 

في نهاية كل سنة من وزارة .....هذه الأعوام ورصيد  والذي يتبين من خلاله الدعم الحكومي والمبالغ التي وردت للشركة عن

 هذه السنوات الموضحة بعاليه:

 م.31/12/2004في وزارة .....أ ( بيان تحليلي يوضح رصيد 

 البيــــــــــان    ريالًا       

 م2003رصيد مدين من عام    186.331.992  

 م2004يضاف إليه: الدعم الحكومي عن عام    438.923.860  

 المجموع   625.255.852  

 م2004عام خلال وزارة .....التي وردت من يخصم منه: مجموع المبالغ  (528.182.130)

 م31/12/2004الرصيد المدين في      97.073.722

 م.31/12/2005في وزارة .....بيان تحليلي يوضح رصيد  ب(

 البيــــــــــان                            ريالًا       

 م2004رصيد مدين من عام     97.073.722  
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 م2005يضاف إليه: الدعم الحكومي عن عام     222.110.313  

 المجموع    319.184.035  

 م2005خلال عام وزارة .....يخصم منه: مجموع المبالغ التي وردت من   (217.356.724)

 م31/12/2005الرصيد المدين في   101.827.311

 م.31/12/2006في وزارة .....لي يوضح رصيد بيان تحلي جـ(

 البيــــــــــان                          ريالًا       

 م2005رصيد مدين من عام     101.827.311  

 م2006يضاف إليه: الدعم الحكومي عن عام     258.926.052  

 المجموع    360.753.363  

 م2006خلال عام وزارة .....لتي وردت من يخصم منه: مجموع المبالغ ا  (319.124.539)

 م31/12/2006الرصيد المدين في   41.628.824

 م.31/12/2007في وزارة .....بيان تحليلي يوضح رصيد  د (

 البيــــــــــان                     ريالًا       

 م2006رصيد مدين من عام     41.628.824  

 م2007م الحكومي عن عام يضاف إليه: الدع    425.940.881  

 المجموع    467.569.705  

م وسداد من الدعم 2006م لسداد رصيد عام 2007يخصم منه: تسديدات خلال عام   (462.583.965)

 م.2007الحكومي لعام 

 م31/12/2007الرصيد المدين في   4.985.740

 

، وبذلك يكون الفرق بينه وبن المبلغ ريالًا ( 475.873.246م )2007في عام وزارة .....المبالغ التي وردت من  حيث إنو

مقدمة ضمن الذمم الدائنة )موردون  إعاناتوهو يمثل  ريالًا ( 13.289.281م هو )2007تسديدات خلال عام  ريالًا ( 462.583.965)

عم الحكومي )مرفق صورته( وأصبح من ضمن الد 10 ضمن مرفق رقم ام وقد تم إفادتكم بذلك سابقً 2007خارجيون( في عام 

هو تكرار يستوجب  ريالًا ( 194.474.871حتساب فروقات زكوية عن مبلغ )د لما أوضحناه بعاليه بأن إعادة ام، وهذا تأكي2008لعام 

، هي واجبة الإلغاء ريالًا ( 4.861.872م بمبلغ )2007م حتى عام 2004الإلغاء، وعليه فإن الفروقات الزكوية عن الأعوام من عام 

  نُطالب بإلغائها.لذلك فإننا 

 وجهة نظر الهيئة

وتكون قيمته محددة، وعليه وزارة .....قيمة الدعم تكون معلومة للشركة من قبل  حيث إنلم تقبل الهيئة اعتراض المكلف 

لم يحصل قيمته  فإن قائمة الدخل لا بد أن يدرج بها قيمة الدعم الذي يخص العام بغض النظر عن تحصيل قيمته من عدمه وما
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( وتاريخ 2555من القرار الوزاري رقم ) ( أولًا 2مع إيضاح أنه تم فتح الربط بناءً على فقرة ) اهذ ،رج بقائمة المركز المالييد

 هـ.19/10/1417

 في جلسة الاستماع والمناقشة

اد عنها بموجب قد تم السد الهيئةأفاد ممثل المكلف بأنه تم إصدار الشهادة عن هذه المدة وأن الفروقات التي أشارت إليها 

هـ 19/10/1417( وتاريخ 2555الشيكات الواردة بالمذكرة، وأفاد ممثلو الهيئة بأنه تم فتح الربط بناءً على القرار الوزاري رقم )

 ( لظهور معلومات جديدة لدى الهيئة.)أولًا  2البند 

 وقد قدم ممثل المكلف مذكرة في الجلسة جاء فيها ما يلي:

( الصادر 1604هـ وبرفقه القرار رقم )29/10/1437وتاريخ  630 ة رئيس اللجنة الاستئنافية الضريبية رقمبالإشارة إلى خطاب سعاد

المتضمن إلغاء قرار لجنة الاعتراض  ) أ (هـ المقدم من شركة 1434ز( لعام  /1537هـ في الاستئناف رقم )1437في العام 

هـ فيما قضى به من رفض الاعتراض من الناحية الشكلية وإعادته 1434ام ( لع27رقم ) ةالابتدائية الزكوية الضريبية الثانية بجد

هـ بشأن النظر 10/01/1438ص.ح وتاريخ /2/2وإلى خطاب سعادتكم رقم  ا،للنظر فيه موضوعً  ةإلى اللجنة الابتدائية الثانية بجد

م وفروقات الدعم للأعوام من 2008ل لعام على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخ ) أ ( في اعتراض شركة 

بموجب خطابها رقم  ريالًا ن يمليون ومائتين وأربعة عشر الف وخمسمائة وست ة( خمس5.214.560م  بمبلغ )2007م إلى 2004

( وتحديد جلسة في تمام الساعة السادسة والربع من مساء يوم الأحد 1هـ )مرفق رقم10/03/1432وتاريخ  49/1883/2

 ................وذلك بمقر اللجنة الواقع في  ،للنظر في الاعتراض ام موعدً 06/11/2016هـ الموافق 06/02/1438

( ................بموجب الوكالة الشرعية رقم ) ) أ ( بصفته الوكيل الشرعي عن شركة  ..................../يتشرف المحامي

لشركة على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل المشار إليه بعاليه، وفيما يلي هـ بأن أقدم لسعادتكم اعتراض ا14/05/1437وتاريخ 

 -بيان اعتراضنا:

أربعة مليون  ريالًا ( 4.861.872م بمبلغ )2007م حتى عام 2004الاعتراضات على فروقات الدعم عن الأعوام من عام 

 .ريالًا ن ين ألف وثمان مائة واثنين وسبعيوثمان مائة وواحد وست

هو من  ريالًا ( 4.861.872م بمبلغ )2007م حتى عام 2004ادة احتساب فروقات زكوية عن الدعم الحكومي من عام إن إع

ومرفق بيان بتفاصيل  ،وبذلك فهو بني على خطأ وما بني على خطأ فهو خطأ ،الأخطاء المادية التي تستوجب الإلغاء لأنه مكرر

( والتي سجلت في حسابات 2وصور هذه الشيكات )مرفق رقم ،م2007حتى م 2004من عام  وزارة .....الشيكات الواردة من 

( وهو مطابق لنفس مجموع المبالغ التي وردت بربط الهيئة العامة للزكاة والدخل ريالًا  1.540.375.977الشركة وبلغ مجموعها )

اء هذه الفروقات حيث سبق هـ سالف الذكر، لذلك فإننا نطالب بإلغ10/03/1432بتاريخ  49/1883/2بموجب خطابها رقم 

 للشركة أن قامت بدفع الزكاة عن جميع فروقات الدعم التي تشير إليها الهيئة العامة للزكاة والدخل في الأعوام التي تخصها.

وتكون قيمته محددة، وأن وزارة .....وأما ما انتهت إليه الهيئة من ) أن قيمة الدعم تكون معلومة للشركة من قبل 

قيمته يدرج لا بد أن يدرج بها قيمة الدعم الذي يخص العام بغض النظر عن تحصيل قيمته من عدمه وما لم يحصل قائمة الدخل 

جميع مبالغ الدعم الحكومي قد ظهرت  حيث إن( فحقيقة الأمر أن الشركة بالفعل تتبع هذا النهج بقائمة المركز المالي

ولذلك  شركة تقوم بتطبيق مبدأ الاستحقاقال حيث إن ،عة التحصيلبميزانيات الشركة ضمن قوائم الدخل بغض النظر عن واق

 -:تظهر الحسابات على النحو التالي

  -)حساب مبيعات(:  ........الحكومية ل عاناتحساب الإ-1



5/24 
 

ثم في نهاية السنة يصبح الرصيد  ،قيمة كل إعانة مستحقة للشركة خلال العام اوهو حساب دائن يسجل فيه تفصيليً 

والتي تظهر بميزانية الشركة بقائمة الدخل عن تلك  ،هذا الحساب هو جملة الإعانة المستحقة للشركة عن هذه السنةالختامي ل

م 2004كشوف الحساب من الأعوام  3ولا علاقة لهذا الحساب بواقعة التحصيل )مرفق رقم ،السنة تحت مسمى دعم حكومي

رجوع لكشوف هذه الحسابات المذكورة لوجدنا الدعم الحكومي كان م المستخرجة من الحاسب الآلي للشركة(، وبال2007حتى 

 -على النحو التالي:

 

 سعودي ريالًا القيمة /  ان                                                                                  ــــــــــــــــــــبي

 438.923,860 م2004الدعم الحكومي عن عام 

 222.110.313 م2005حكومي عن عام الدعم ال

 258.926.052 م2006الدعم الحكومي عن عام 

 425.940.881 م2007الدعم الحكومي عن عام 

 1.345.901.106 2007حتى عام  2004مجموع الدعم الحكومي من عام 

 -يضاف إليه: 

 (4)مرفق رقم 2008تخص عام  2007مقدمه في عام  إعانات

 

13.289.281 

 1.359.190.387 الإجمالي

 -المقدمة: عاناتحساب الإ -2

 ،لا تخص نفس العام الذي سجلت فيه لكنها ،قيمة كل إعانة مستحقة للشركة اوهو حساب دائن يسجل فيه تفصيليً 

المستخرجة من الحاسب الآلي للشركة( والتي تسجل في  اتويتضمن كشوف الحساب 4وإنما تخص العام الذي يليه )مرفق رقم

المقدمة للشركة والتي  عانات، ويصبح الرصيد الختامي لهذا الحساب هو جملة الإ.....ت مدين على حساب وزارة نفس الوق

تظهر بقائمة المركز المالي للشركة في تلك السنة ضمن الخصوم المتداولة ذمم دائنة / موردون خارجيون )أرصدة دائنة أخرى 

 (. ةمقدم إعانات –

  -(: .....وزارة الحكومية ) عاناتحساب الإ-3

 -وهذا الحساب يتضمن الآتي:

 رصيد افتتاحي مدين من السنة السابقة. -

قيمة كل إعانة مستحقة للشركة خلال السنة والتي تسجل في نفس الوقت  ايسجل فيه كحساب مدين وتفصيليً  -

 )حساب مبيعات(. .......الحكومية ل عاناتدائن بحساب الإ

وهذه المبالغ تشمل سداد من وزارة .....لجانب الدائن منه المبالغ الواردة من با ايسجل في هذا الحساب وتفصيليً  -

 وسداد من الدعم الحكومي لنفس السنة وهكذا بالنسبة للسنوات الأخرى.وزارة .....الرصيد السابق المدين ل

وهو الذي يظهر  ،في هذه السنةوزارة .....الرصيد الختامي المدين للحساب في نهاية السنة ويمثل باقي مديونية  -

م 2004بقائمة المركز المالي للشركة في نهاية تلك السنة ضمن الأصول المتداولة، وبالرجوع لكشوف هذه الحسابات من عام 
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كانت على النحو وزارة .....( لوجدنا المبالغ الواردة من 5م المستخرجة من الحاسب الآلي للشركة )مرفق رقم2007حتى عام 

 -التالي: 

 

 سعودي رياليمة / الق بيان

 528.182.130 م )مرفق صور الشيكات(2004عام وزارة .....المبالغ التي وردت من 

 217.356.723 م )مرفق صور الشيكات(2005عام وزارة .....المبالغ التي وردت من 

 318.963.878 م )مرفق صور الشيكات(2006عام وزارة .....المبالغ التي وردت من 

 475.873.246 م )مرفق صور الشيكات(2007عام وزارة .....ت من المبالغ التي ورد

م بموجب شيكات مرفق صورها )مرفق 2007حتى  2004من عام وزارة .....المبالغ التي وردت من 

الزكاة والدخل من عام  هيئة( وهو مطابق لمجموع نفس المبالغ التي وردت في بيان ربط 2رقم

 -:يضاف إليه  ،م2007حتى  2004

1.540.375.977 

 160.662 التسويات

 1.540.536.639 م2007م حتى عام 2004من عام وزارة .....إجمالي المبالغ المسجلة لحساب 

وكما هو وارد بميزانية الشركة  ريالًا ( 186.331.992م مدين بمبلغ )1/1/2004في وزارة .....الرصيد الافتتاحي ل حيث إنو

 ريالًا ( 4.985.740م هو مبلغ )2007بنهاية عام وزارة .....الختامي المدين المستحق على م وبذلك يصبح الرصيد 31/12/2003في 

 -وذلك كما يلي:

 سعودي ريالًا القيمة /  بيان

 186.331.992 م1/1/2004المدين في وزارة .....الرصيد الافتتاحي ل

 -يضاف إليه: 

 م2007حتى م 2004من عام وزارة .....مجموع الدعم الحكومي المستحق على 

 م2008م تخص عام 2007مقدمه في عام  إعانات

 

1.345.901.106 

13.289.281 

 1.545.522.379 الإجمالي )مدين(

 -يطرح منه: 

م بموجب شيكات مرفق 2007م حتى 2004من عام وزارة .....مجموع المبالغ التي وردت من 

الزكاة  هيئةي بيان ربط ( وهو مطابق لمجموع نفس المبالغ التي وردت ف2صورها )مرفق رقم

 م2007حتى عام  2004والدخل من عام 

 

(1.540.375.977) 
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 (160.662) تسويات

 4.985.740 م31/12/2007المدين الظاهر بميزانية الشركة في وزارة .....رصيد 

سديدات لمديونية ما هي إلا ت م2007م حتى عام 2004من عام وزارة .....ومن هنا يتضح أن إجمالي المبالغ الواردة من 

وظهرت بقوائم  ،م في حسابات الشركة2007التي سجلت عليها حتى عام  عاناتمسجلة مدينة على حسابها ناتجة عن قيمة الإ

الدخل وميزانياتها عن تلك الأعوام، وقامت الشركة بسداد الزكاة المستحقة عليها وحصلت على الشهادات النهائية )مرفق 

ما هو  ريالًا ( 4.861.872الذي تطالب عنه الهيئة بفروقات زكوية مقدارها ) ريالًا ( 194.474.871بلغ )ومن هنا يتضح أن م ،(6رقم

 ريالًا ( 13.289.281بالإضافة إلى مبلغ ) ،م2003من عام وزارة .....مديونية على  ريالًا ( 186.331.992إلا حاصل لتسديد مبلغ )

فيصبح مجموع كلا المبلغين   ،ارة المذكورةم على حساب الوز2007مقدمة في عام  إعاناتويمثل 

 ؛ريالًا ( 160.662ويخصم تسويات محاسبية خلال الفترة المذكورة هو مبلغ ) ريالًا ( 199.621.273(=)13.289.281(+)186.331.992)

تبقي على الوزارة ستبعاد مبلغ الفروقات الذي تطالب الهيئة به يصبح الرصيد الموبا ،ريالًا ( 199.460.611ليصبح الصافي مبلغ )

لذلك فإننا نطالب بإلغاء  ،وهو ظاهر في ميزانية الشركة في نفس العام ،ريالًا ( 4.985.740م هو مبلغ )2007في نهاية عام 

هذه الفروقات، فقيام الهيئة بحساب فروقات زكوية عن المبلغ المذكور ليس له سند من النظام ويعد خطأ من الهيئة يتطلب 

 .تصحيحه

 الهيئة على ما تقدم كما يلي: ود ممثلكما ورد ر

 قام المكلف بتقديم البيانات التالية:

م ومرفق بها صور الشيكات، كشف حساب 2007م حتى عام 2004من عام وزارة .....بيان بتفاصيل الشيكات الواردة من 

م، 2007مقدمة  إعاناتموردون م، كشف حساب 2007م حتى 2004)حساب المبيعات(( للأعوام من  .......الحكومية ل عانات)الإ

 م. 2007م حتى 2004( للأعوام من ......الحكومية )وزارة عاناتالإ

طنان نه لم يوضح عدد الأأكما  ،لطريقة حساب الدعم الحكومي ان المكلف لم يقدم إيضاحً أتم الاطلاع عليها ودراستها وتلاحظ 

تالي يتم الوب ،.......الحكومية ل عاناتحقق من الكشف الخاص بالإالحكومية لكل طن حتى يتم الت والإعانةالمستوردة لكل عام 

(( لكل عام، .......الحكومية )وزارة  عانات)حساب الإوزارة .....عانة المستحقة للشركة بالمبالغ الواردة من التحقق من مقابل الإ

ن قيمة الدعم تكون أالهيئة تتمسك بن إوعليه ف ؛ن هذه المستخرجات ينقصها الإيضاحات المتممة لهاإعلى ذلك ف وبناءً 

ن يدرج بها قيمة الدعم الذي يخص أن قائمة الدخل لا بد إوعليه ف ،وتكون قيمة محددةوزارة .....معلومة للشركة من قبل 

ن الهيئة تتمسك بصحة إوما لم يحصل يدرج بقائمة المركز المالي، وعليه ف ،العام بغض النظر عن تحصيل قيمته من عدمه

 ا.هئجراإ

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، ترى اللجنة ما يأتي: 

هـ فإنه 1/6/1438( وتاريخ 2082بالقرار الوزاري رقم ) ة:ج( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادر21/8للمادة ) اوفقً -

إذا تبين أن الإقرار يحتوي على معلومات غير  قت دون التقيد بمدة في حالات منها:في أي ويحق للهيئة إجراء الربط أو تعديله 

لشؤون وزارة .....المصروفة للمكلف لم تكن معلومة لدى الهيئة إلا بعد استلام خطاب وكيل  عاناتالإ حيث إنصحيحة، و

تضح منه أن المكلف ا الذي ،هـ14/9/1431وتاريخ ( 26784رقم )المسجل لدى الهيئة ب ،هـ13/9/1431( وتاريخ 90242رقم )………

 احتسابفإن اللجنة ترى أن إجراء الهيئة المتمثل في إعادة  لذا؛ في إقراراته وقوائمه المالية عاناتلم يفصح عن كامل مبالغ الإ
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م من حيث المبدأ، أما مع النظا امتوافقً  ،والمطالبة بالزكاة المستحقة على فرق الدعم ،الدعم الحكومي إيراداتالزكاة على 

 من حيث المضمون وكيفية الاحتساب ففيهما نظر، وفيما يلي إيضاح تفاصيل ذلك:

 ةتتجاوز أكثر من فتر قد ،لبضعة أشهر الحكومية التي تُصرف لمستحق الدعم قد تتأخر عاناتأن مبالغ الإ من الملاحظ-

الحكومية  عاناتقة عن السنة المسجلة بقائمة الدخل مع الإالمستح عاناتالإ إيراداتمما يترتب عليه عدم تطابق  محاسبية؛

التي  ةمن مستحقات السنة الحالي ا، وجزءً تشمل مستحقات سنة أو سنوات سابقةقد التي  ،نفسها المقبوضة خلال السنة

جراء المقارنة إوللوصول إلى المقبوضات الفعلية للفترة محل الاعتراض تقتضي العدالة  ؛إجراءات صرفها للمستفيد استكملت

حتى آخر سنوات يل في الدفاتر المحاسبية للمكلف منذ بداية التسج اومتابعة ذلك سنويً  ،عاناتبين المستحق والمقبوض من الإ

 الاعتراض.

أن المكلف  منهاتضح وا ،لسنوات سابقة لسنوات الاعتراضقامت اللجنة بالاطلاع على القوائم المالية المدققة للمكلف لذلك 

وزارة في حين أن إفادة وكيل  ،م2002بتداءً من عام االدعم الحكومي المستحقة في قائمة الدخل  إيراداتراج قام بإد

بد من عليه كان لام، 2009م إلى 2004عن الفترة من  للمكلف مصروفةال عاناتالإ تضمنت السابقبالخطاب ……لشؤون .....

 م لأغراض المطابقة مع المسجل في قائمة الدخل.2003إلى م 2002الوصول إلى مبالغ الدعم المقبوضة عن الفترة من 

 عاناتلإفادة المكلف في مذكرته الاعتراضية والمطابقة مع المخرجات المحاسبية المقدمة منه فإن حساب الإ اوفقً و

المستحقة  ناتعاإليه الإ ا، مضافً عاناتيتكون من رصيد أول المدة المدين للإ -(.......)حساب رقم وزارة .....-الحكومية  

 وباستخدام ......،يمثل باقي مديونية وزارة الذي والرصيد المتبقي  ،المقبوضة عاناتمنه الإ ا، مخصومً المسجلة بقائمة الدخل

م كما يظهر من الجدول 2003م و2002المقبوضة لعامي  عاناتنفس أسلوب معالجة المكلف توصلت اللجنة إلى مبالغ الإ

 التالي:

 م2003عام  م2002عام 

212.892.83  
المدينة لعام  عاناتذمم الإ

 م2001
125.960.997 

المدينة لعام  عاناتذمم الإ

 م2002

097.385.176  م2003الدعم المستحق عن عام  356.383.554 م2002الدعم المستحق عن عام  

(134.316.312)  
الدعم المقبوض في عام 

 م2002
(296.012.559)  

الدعم المقبوض في عام 

 م2003

25.960.9971  م2003الرصيد في  186.331.992 م2002الرصيد في  

م مبلغ 2007م إلى 2002عن الفترة من وزارة .....المقبوضة من  عاناتبلغت الإ وعليه، ومن خلال الجدول التالي،

ائمة الدخل عن في ق االمفصح عنهوزارة .....من  المقبوضمن الدعم الحكومي  يراداتبلغت الإكما  ،ريالًا ( 1.970.704.848)

  :ريالًا ( 1.878.669.757نفس الفترة مبلغ )
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 المدرج في قائمة الدخل المبلغ ......المقبوض من وزارة  المبلغ

312.316.134   
دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2002
097.385.176  

دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2002

559.012.296  
دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2003
554.383.356  

دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2003

2130.818.52  
دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2004
860.923.438  

دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2004

503.992.274  
دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2005
313.110.222  

دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2005

032.957.281  
دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2006
052.926.825  

دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2006

312.244.455  
دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2007
881.940.452  

دعم حكومي في عام  إيرادات

 م2007

848.704.970.1 757.669.878.1 الإجمالي   الإجمالي 

 تزكيتهي غير المفصح عنه الواجب ( من لائحة جباية الزكاة، فإن فرق الدعم الحكوم6 :الرابعة/أولًا )وبتطبيق نص المادة 

 هو كما يلي:

 م2007م إلى 2002المقبوضة عن الفترة من  عاناتالإ  1.970.704.848

 م2007م إلى 2002المصرح عنها للفترة من  عاناتيحسم الإ (1.878.669.757)

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 فرق الدعم الحكومي غير المفصح عنه  92.035.091

   %2,5الزكاة بنسبة   2.300.877

 .ريالًا ( 4.953وزكاتها ) ريالًا ( 198.127ضافة بند بضاعة تالفة ضمن مصاريف المتاجرة للوعاء بمبلغ )إ-2

 

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض
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فهذا المبلغ  ،لوعاء الزكوي واحتساب الزكاة عليهابضاعة تالفة ضمن مصاريف المتاجرة ل ريالًا ( 198.127لقد تم إعادة مبلغ )

وتم إرسال بيان بمصاريف البيع والتوزيع والمستودعات عن  ا، وقد تم إفادتكم بذلك سابقً ...... إعاناتو .......يمثل مصاريف 

لذلك فإننا  ،ءوبذلك فهو لا يمثل بضاعة تالفة فهو واجب الإلغا ،(4م ضمن مرفق رقم )31/12/2008السنة المنتهية في 

 لغائها من الفروقات الزكوية أعلاه.إنطالب ب

 وجهة نظر الهيئة

( حول الحسابات بند مصاريف متاجرة حيث تبين أن البند يمثل بضاعة تالفة 28لقد تم إضافة هذا البند بناءً على الإيضاح رقم )

 لمؤيدة للبند.، ولم تقدم الشركة المستندات اريالًا ( 198.127بمبلغ ) ........ومصاريف 

 في جلسة الاستماع والمناقشة

القوائم  عنيضاحات أفاد ممثلو الهيئة بأنه تم مناقشة المكلف بتقديم بيان تحليلي بمصاريف البيع والتوزيع الظاهر ضمن الإ

حيث  ،المالي وجود اختلاف عما ظهر في قائمة المركز تضحوا ،يوضح مبالغ تفاصيل هذه المصاريف اقدم المكلف بيانً والمالية، 

وظهرت في رد المكلف مصاريف مثل رواتب وهاتف وإيجارات وليست بضاعة تالفة  ،.........سم بضاعة تالفة ومصاريف اظهر ب

 ولم يقدم المستندات المؤيدة لذلك. 

 وذكر ممثل المكلف في مذكرته ما يلي:

الوارد ضمن  ..........المبلغ يمثل مصاريف  حيث إن ،يللوعاء الزكو ريالًا ( 198.127نقدم اعتراضنا على إعادة احتساب مبلغ )

وليس بضاعة تالفة  ،م2008( بميزانية الشركة لعام 28إيضاح رقم ) ،مصاريف المتاجرة )مصاريف البيع والتوزيع والمستودعات(

 .هـ10/3/1432 وتاريخ 49/1883/2الزكاة والدخل رقم  هيئةكما ورد بخطاب ربط 

لأن  ة؛(  حول الحسابات بند مصاريف متاجر28نه تم إضافة هذا البند بناءً على الإيضاح رقم )أ) من الهيئةثارته أأما ما 

ولم تقدم موكلتي المستندات المؤيدة للبند( فهذا مردود عليه  ريالًا ( 198.127بمبلغ ) .......ومصاريف  ةالبند يمثل بضاعة تالف

 134خل يمثل جملة مصاريف البيع والتوزيع والمستودعات ضمن خطابنا رقمالزكاة والد لهيئةبأنه قد تم إرسال بيان تحليلي 

ونرفق لسعادتكم المستندات المؤيدة  ........مصاريف  ريالًا ( 198.127( يتضمن تحليل لمبلغ )7هـ )مرفق رقم21/5/1432بتاريخ 

 -( وتفاصيله كما يلي:8لهذا المبلغ )مرفق رقم
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 سعودي ريالًا القيمة /  بيان

 47.100 رواتبال

 699 مصاريف العلاج

 4.464 الاقامه والسفر

 20,000 إيجارات

 59/483 الكهرباء والمياه

 92/3.124 البريد والهاتف والتلكس

 1.925 رسوم واشتراكات

 1.514,48 مصاريف التامين

 11.785 محروقات وزيوت

 8.580 صيانة السيارات

 2.550 أجور نقل

 1.656 نثريه وضيافة

 5.760 مصاريف سفر للسائقين

 93/88.484 الشعير إعاناتمصاريف 

 28/198.127 الإجمالي

 لغائه من الوعاء الزكوي.إمر الذي يستوجب الأ وبذلك فهو لا يمثل بضاعة تالفة، 

 الهيئة على هذا البند على النحو التالي: يوقد ورد رد ممثل

اريف البيع والتوزيع والمستودعات عن السنة المنتهي في بيان لمص-قام المكلف بتقديم البيانات التالية: 

 كشف حساب )لكل مصروف( وصورة قيود اليومية )سند صرف(. ........، واشتمل على بيان تحليلي لبند  ،م31/12/2008

 –والسفر  الإقامة –مصاريف العلاج -ن المكلف لم يقدم المستندات المؤيد للمصاريف )الرواتب تم الاطلاع عليها وتلاحظ أ

 –أجور نقل  –صيانة سيارات  –محروقات وزيوت  –مصاريف التامين  –البريد والهاتف والتلكس  –الكهرباء والمياه  –الإيجارات 
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ن النفقات التي تقبل هي النفقات الحقيقة إ( وبناء على تعليمات الهيئة ف.... مصاريف –مصاريف سفر للسائقين  –نثرية وضيافة 

 ها.ئجراإن الهيئة تتمسك بصحة إبالمستندات، وعليه ف الفعلية المؤيدة

 رأي اللجنــــــــــــــــة

بهذه  امستخرجً إلى اللجنة قدم المكلف  حيث إنوما قدماه من دفوع ومستندات، و ،بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين

ولا  ،..... ومصاريف ،متنوعة يفتخص مصار بعد فحصها ودراستها أنهامنها التي تبين ت مع المستندات المؤيدة المصروفا

ترى اللجنة أن المستندات المقدمة من المكلف تعتبر كافية لقبول هذا البند كمصروف جائز لذا علاقة لها بالبضاعة التالفة، 

 الحسم من وعائه الزكوي.

 .ريالًا ( 7.182وزكاتها ) ريالًا ( 287.299مخصص مكافأة ترك الخدمة ضمن مصاريف البيع للوعاء بمبلغ )إضافة -3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

هذا المبلغ فيه ف ،ف البيع والتوزيع للوعاء الزكويمخصص مكافأة ترك خدمة ضمن مصاري ريالًا ( 287.299لقد تم إعادة مبلغ )

يشمل  وهو ،ريالًا ( 367.803حتساب الزكاة على مخصص مكافأة ترك الخدمة المكون بقائمة الدخل بمبلغ )الأنه قد تم  ؛تكرار

مخصص مكافأة ترك الخدمة ضمن المصاريف  تريالا( 80.505ضمن مصاريف البيع والتوزيع + ) ريالًا ( 287.299المبلغ أعلاه )

لخصوم طويلة الأجل هو مبلغ اولتأكيد ذلك فإن مخصص مكافأة ترك الخدمة بقائمة المركز المالي ضمن  ،العمومية والإدارية

المكون بقائمة الدخل، وقد تم  ريالًا ( 367.803( + مبلغ )2.109.693عن رصيد مدور بمبلغ ) ، وهو عبارةريالًا ( 2.477.496)

من الفروقات  بإلغائه، واجب الإلغاء لذلك فإننا نُطالب ريالًا ( 287.299حتسابهما ضمن الوعاء الزكوي، وعليه فإن هذا المبلغ )ا

   الزكوية أعلاه.

 وجهة نظر الهيئة

 على هذا البند في حالة قبول اللجنة الاعتراض من الناحية الشكلية.المكلف  الهيئةتوافق 

  في جلسة الاستماع والمناقشة

 :وجهة نظر المكلف وعلق بما يلي أكد ممثل المكلف على

مخصص مكافأة ترك الخدمة ضمن مصاريف البيع والتوزيع للوعاء  ريالًا ( 287.299نقدم اعتراضنا على إعادة احتساب مبلغ )

( لعام 27الزكاة والدخل في القرار رقم ) هيئةوقد اعترفت  ،وهو من الأخطاء المادية التي تستوجب الإلغاء لأنه مكرر ،الزكوي

( 287.299بأن ما حدث منها من إضافتها مخصص مكافأة ترك الخدمة ضمن مصاريف البيع والتوزيع بمبلغ ) 5/11صـ  هـ 1434

وعلقت ذلك على موافقة لجنة  ،هـ5/7/1434هـ( وتاريخ 4450/16/1434ا رقم )واستعدت لتصحيحه بخطابه ،كان خطأ ريالًا 

 ووقد وافق ممثل ،قره الخصمألذلك فإننا نطالب بإلغائه من الوعاء الزكوي طالما قد  ،(9الاعتراض الابتدائية )مرفق رقم

 .الهيئة على ذلك

 

 رأي اللجنـــــــــــــــة

 .الف حول هذا البند، فإن الخلاف بين الطرفين يعتبر منتهيً حيث وافقت الهيئة على وجهة نظر المك

 .ريالًا (20.095وزكاته ) ريالًا ( 803.799خصم مسموح به ضمن مصاريف البيع والتوزيع بمبلغ )-4

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 
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فهذا المبلغ من المصاريف  ،خصم مسموح به ضمن مصاريف البيع والتوزيع للوعاء الزكوي ريالًا ( 803.799لقد تم إعادة مبلغ )

فهي بذلك  ،اللازمة للعمل يتم منحها للعملاء من أجل زيادة المبيعات، وحثهم على سرعة تسديدات المديونيات التي عليهم

 من الفروقات الزكوية أعلاه. بإلغائهاواجبة الإلغاء لذلك فإننا نُطالب 

 وجهة نظر الهيئة

 الشركة المستندات المؤيدة للبند. هذا المصروف لعدم تقديم الهيئةلم تعتمد 

 في جلسة الاستماع والمناقشة

الخصم المسموح به، وأفاد ممثل المكلف بأنه تم تزويد اللجنة ببيان  لم يعتمدعدم وجود مستندات الهيئة بأنه ل وذكر ممثل

 ، وذكر في مذكرته ما يلي:تحليلي بهذه المصاريف والمستندات

حيث كخصم مسموح به ضمن مصاريف البيع والتوزيع للوعاء الزكوي،  ريالًا ( 803.799اب مبلغ )نقدم اعتراضنا على إعادة احتس

جل زيادة مبيعات الشركة، وحثهم على سرعة تسديد علقة بها ويتم منحها للعملاء من أها من المصاريف اللازمة للعمل والمتإن

ضمن المبالغ المستحقة لزكوي فلا يجوز تصنيف هذا المبلغ من المديونيات التي عليهم، لذلك فإننا نطالب بإلغائه من الوعاء ا

نها )لم تعتمد هذا المصروف لعدم تقديم الشركة المستندات المؤيدة لهذا البند(، من أ الهيئةليه ما ذهبت إ ماأ!!، وعليها زكاة

 -كما يلي:( وتفاصيله 10فنرفق لسعادتكم المستندات المؤيدة لهذا المبلغ )مرفق رقم

 سعودي ريالالقيمة /  بيان

 03/647.127 ..... -مصاريف المبيعات خصم مسموح به

 50/29.104 .... –خصم مسموح به 

 106.160 .... –خصم مسموح به 

 65/15.055 ....–خصم مسموح به 

 6.352 .....  -خصم مسموح به 

 18/803.799 الإجمالي

 وي.لذلك فإننا نطالب بإلغائه من الوعاء الزك        

 كما ورد من ممثلي الهيئة تعليق حول هذا البند كالتالي:

 سندات القيد.  ،-........خصم مسموح به  –كشف حساب مصاريف المبيعات لمكلف بتقديم البيانات التالية: قام ا

نات من ن المكلف لم يقدم السياسة التي يتبعها في منح الخصم المسموح به، ولم يقدم عيتم الاطلاع عليها وتلاحظ أ

ن النفقات التي تقبل هي النفقات يها، وبناء على تعليمات الهيئة فإالفواتير التي تم منحها )خصم مسموح به( للاطلاع عل

 ها.ئجراإن الهيئة تتمسك بصحة إالحقيقة الفعلية المؤيدة بالمستندات، وعليه ف
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 رأي اللجنــــــــــــــــة

كافية تُعد من مستندات  ترى اللجنة أن ما قدمه المكلف إليهان دفوع ومستندات، بدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه م

البند يمثل أحد الأساليب  أن هذا عُلمخاصة إذا  ،واعتباره من المصاريف جائزة الحسم من الوعاء الزكوي ،لإثبات صحة مبلغ البند

للبند فإنه بالمقارنة مع حجم المبيعات يمثل فقط  ة همية النسبيه وفق مقياس الأة المرتبطة بعملية البيع، كما أنالرئيس

لذا تؤيد اللجنة  بالآجل،في نشاط البيع من النسبة الطبيعية المعتادة وهي نسبة أقل  ،م2008من مبيعات العام  0.12%

 الوعاء الزكوي. جائزة الحسم منمصاريف الخصم المسموح به من ضمن المصاريف  اعتبارالمكلف في 

 .ريالًا ( 1.529وزكاته ) ،ريالًا ( 61.144وبضاعة تالفة ضمن المصاريف العمومية بمبلغ )، خصم مسموح به-5

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

فهذه من المبالغ  ،خصم مسموح به وبضاعة تالفة ضمن مصاريف عمومية للوعاء الزكوي ريالًا ( 61.144لقد تم إعادة مبلغ )

 لغائها من الفروقات الزكوية أعلاه.إلذلك فإننا نُطالب ب ،وجب الإلغاءاللازمة والمتعلقة بالعمل تست

 وجهة نظر الهيئة

 .اتمستند ةهذا البند لعدم تقديم أي الهيئةلم تعتمد 

 في جلسة الاستماع والمناقشة

 أفاد الطرفان بأن ما ينطبق على البند السابق ينطبق على هذا البند

 تي:وعلق ممثل المكلف في مذكرته بما يأ

 حيث إن ،خصم مسموح به وبضاعة تالفة ضمن مصاريف عمومية للوعاء الزكوي ريالًا ( 61.144نقدم اعتراضنا على إعادة مبلغ )

المبلغ المذكور من الوعاء الزكوي فلا يجوز  لذلك فإننا نطالب بإلغاء ،هذه المبالغ من المصاريف التي تقتضيها ظروف العمل

 ةنها لم تعتمد هذ البند لعدم تقديم أيأمن ) الهيئةأثارته أما فيما يتعلق بما  ،حق عليها زكاة!!تصنيفه من ضمن المبالغ المست

 -( وتفاصيله كما يلي: 11مستندات من موكلتي( فنرفق لسعادتكم المستندات المؤيدة لهذا المبلغ )مرفق رقم

 سعودي ريالًا القيمة /  بيان

 50.760 ..... –تلف بضاعة 

 92/6.541 .... –ديون معدومة 

 3.642 خسائر فقد وتلف بالمخازن

 200 .... –ديون معدومة 

 92/61.143 الإجمالي

 الهيئة على ما تقدم بما يأتي: ووقد رد ممثل

، كشف خسائر فقد وتلف ..../ ... –ديون معدومة  /.... –كشف حساب تالف بضاعة -قام المكلف بتقديم البيانات التالية: 

 ت القيد. بالمخازن، سندا
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تلاف البضاعة / المستندات المؤيدة إن المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة للمصاريف )محاضر تم الاطلاع عليها وتلاحظ أ

ن النفقات التي تقبل هي إعلى تعليمات الهيئة ف للديون المعدومة الخاصة بالموظفين / محاضر التالف بالمخازن(، وبناءً 

 ها.ئجراإن الهيئة تتمسك بصحة إمؤيدة بالمستندات، وعليه فالنفقات الحقيقة الفعلية ال

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 -:تضح ما يليابعد دراسة اللجنة للبيانات والقيود المحاسبية 

 بضاعة تالفة أقفلت في الذمم الدائنة. ريالًا ( 50.760أن مبلغ )

 صدتهم.تسوية أرصدة موظفين أقفلت بها أر   ريالًا ( 6.542أن مبلغ )

 فرق أسعار بضاعة أقفلت في الذمم الدائنة   ريالًا ( 3.642أن مبلغ )

 ساب الصندوق.حمزورة أقفلت في  ريال 200ورقة نقدية فئة    ريال( 200أن مبلغ )

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ            

 حل الاعتراض.لإجمالي ما ريالًا (  61.144)      

أن يكون قد  :لضوابط منها ا( من لائحة جباية الزكاة بأن الديون المعدومة تعد جائزة الحسم طبقً 5/3قضت المادة )-

من وتقديم شهادة  ،وأن تكون ناتجة عن ممارسته النشاط ،ستحقاق الإيراداالمكلف في سنة  إيراداتسبق التصريح عنها ضمن 

ما سبق غير  وكل ،ةد( من اللائحة توافر المستندات المؤي5/1شترطت المادة )كما ا ،اترمن الدفبشطبها محاسب قانوني 

ضافة إلى أن تعلية مبالغ البضاعة التالفة وفرق أسعارها إلى رصيد الذمم لمعترض عليها من قبل المكلف، إمتحقق في المبالغ ا

ما سبق فإن اللجنة تؤيد الهيئة في عدم قبول تلك البنود  على وبناءً  ؛تفسير ويحتاج إلى االدائنة إجراء غير معتاد محاسبيً 

 الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف. ةف جائزاريكمص

 .ريالًا ( 11.569وزكاته ) ريالًا ( 426.754فرق إهلاك بالزيادة بمبلغ )-6

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

م هو 2008هلاك المحتسب ضمن ميزانية الإ حيث إنكوي، وفرق إهلاك بالزيادة للوعاء الز ريالًا ( 462.754لقد تم إعادة مبلغ )

أي بنقص  ،ريالًا ( 2.673.811ستهلاكاتها المرفق بالإقرار الزكوي هو )اصول وبيان ، أما الإهلاك حسب كشف الأريال( 1.390.301)

علاه وإعادة خصم مبلغ من الوعاء الزكوي أ ريالًا ( 462.754، لذلك فإنه يستوجب إلغاء مبلغ )تريالا( 1.283.510وقدره )

 وعليه فإننا نُطالب بإجراء ما ذكر بعاليه. ،فرق إهلاك بالنقص من الوعاء الزكوي تريالا( 1.283.510)

 وجهة نظر الهيئة

مراعاة أنه تمت  مع ( المعتمد من قبل الهيئة4هلاك رقم )هذه الفروق من واقع كشف الإ حيث إنعدم قبول اعتراض المكلف 

 ق للأصول الثابتة التي تم حسمها من الوعاء.إضافة هذه الفرو

 في جلسة الاستماع والمناقشة

 .وما عليه لههلاك بما بموافقته على استخدام جدول الإ أفاد ممثل المكلف

 ذكر في مذكرته المقدمة في الجلسة ما يأتي:كما 
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وهذا خطأ مادي يتعين على  ،وعاء الزكويكفرق إهلاك بالزيادة لل ريالًا ( 462.754مبلغ ) الهيئةضافة إتعترض موكلتي على 

، أما الإهلاك من واقع كشف الأصول ريال( 1.390.301م بمبلغ )2008ضمن ميزانية الإهلاك المحتسب  حيث إن ،تصحيحه الهيئة

من  وهو ما كان يجب أن يتم خصمه ،تريالا( 1.283.510والفرق بينهما مبلغ ) ريالًا ( 2.673.811وبيان استهلاكها هو مبلغ )

)مرفق رقم  الهيئة العامة للزكاة والدخل( المعتمد من 4موكلتي ونطالب بخصمه، راجع كشف رقم ) ةلحمصالوعاء الزكوي ل

12)،  

أن هذه الفروقات كانت من واقع كشف ضنا في هذا الخصوص على قول منها من )عدم قبولها اعترا الهيئةثارته أما ما أ

فهذا  ،مراعاة أنه تمت إضافة هذه الفروق للأصول الثابتة التي تم حسمها من الوعاء(مع  ،( المعتمد منها4الإهلاك رقم )

موكلتي ونطالب بخصمه، لأن  ةلحمصخصمه من الوعاء الزكوي ل الهيئةكان يتعين على  علاه ببيان المبلغ الذيسبق الرد عليه أ

تها من لحمصما هو ل الهيئةدالة والمنطق أن تأخذ ، ولا يتفق مع العوهو حجة عليها الهيئة( هو المعتمد من 4الكشف رقم )

 .كله أو يترك كله ما في الكشف فالمبدأ لا يتجزأ أما أن يؤخذ ،ما هو في غير ذلك الكشف وتستبعد

 الهيئة على ذلك كما يلي: يوقد ورد رد ممثل

( من النظام الضريبي. 17والمادة رقم ) (2574( الأصول الثابتة وبيان استهلاكاتها وفقا للتعميم رقم )4عداد الكشف رقم )إتم 

 ها.ئجراإن الهيئة تتمسك بصحة إوعليه ف

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ستهلاكاتها رقم وبيان ا دراسة كشف الأصولوما قدماه من دفوع ومستندات، قامت اللجنة ب ،بدراسة وجهتي نظر الطرفين

 ،الزكويي على المكلف ز( من النظام الضريبي الذي يسر/17لمادة )لم يطبق مضمون ا هتضح أناو( المعد من قبل المكلف 4)

كما أنه أخطأ  ،تريالا (6.681.707والبالغ ) ،وضم ما يزيد إلى دخله الخاضع للزكاة صفراللك بعدم تخفيض قيمة الأراضي إلى وذ

المعد من  وعليه فإن الجدول ؛ريالًا ( 6.709.299بعدم ترحيل باقي قيمة المجموعة الثالثة بعد حسم مقدار الاستهلاك برصيد )

( 9.392.407المدققة بمبلغ )للقوائم المالية  اصول الثابتة طبقً نه تدارك ذلك في إقراره بحسم الألكقبل المكلف غير صحيح، 

 . (التكون المحصلة )صفرً  تريالا( 1.283.510لقيمة البالغة )، كما أدرج فرق الاستهلاك بالسالب وبالموجب بنفس اتريالا

 اونظرً  ،على خطأ في معالجة مجموعة الأراضي هؤاحتواتضح او ،كشف المعد من قبل الهيئةالبدراسة  كما قامت اللجنة

ترى اللجنة صحة مقدار لذا  ؛ الاستهلاك المحتسب من قبل الهيئةفإن ذلك الخطأ لم يؤثر على مقدار  ،لأن الأراضي لا تستهلك

، ريالًا ( 1.426.688مقداره ) باستهلاكالمكلف قد حمل القوائم المالية  حيث إنو ؛ريالًا ( 963.934البالغ )والاستهلاك المحتسب 

( من 7/6لأحكام المادة ) اطبقً ويجب أن يعدل به ربح العام، و ،زيادةقد تم تحميله بال ريالًا ( 462.754عليه يكون الفرق البالغ )ف

وعليه فلا يحق بالنظام، ليتفق مع النسب المقررة على المكلف لاستهلاك زيادة قسط اللهيئة يجوز  لا فإنه ،لائحة جباية الزكاة

 .بشكل صحيح احتسابهحتى لو تم من ربح العام للمكلف المطالبة بحسم الاستهلاك بالنقص 

صول يجب إعادة فروقات الاستهلاك غير المعتمدة إلى رصيد الأ فإنه ،( من اللائحة14و7/12لأحكام المادة ) اوفقً و

ومن ثم )كما سوف يأتي في البند التالي( ة لغرض الحسم من الوعاء الزكوي، وقد تحققت اللجنة من قيام الهيئة بذلك الثابت

 فلا يوجد خلاف حقيقي بين الطرفين حول هذا البند.

 هلاك بالزيادة.وبناءً على ما تقدم فإن اللجنة تؤيد الهيئة في التعديل بفرق الإ

  .ريالًا ( 93.783، وزكاته )ريالًا  (3.751.325للأراضي عن باقي قيمة المجموعة بمبلغ )من قيمة التعويضات  %50رد -7
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 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

من قيمة التعويضات للأراضي عن باقي قيمة المجموعة فإننا نقدم اعتراضنا  %50زيادة  ريالًا ( 3.751.325لقد تم إعادة مبلغ )

 يل عن كيفية احتسابه لدراسته وتقديم رأينا فيه.على هذا المبلغ ونطلب تزويدنا بتفاص

 وجهة نظر الهيئة

من  %50( موضح بنهاية الكشف ملاحظات توضح عندما تزيد نسبة 4لكشف رقم ) اه طبقً حيث إنعدم قبول اعتراض المكلف 

بصرف النظر عن  ية السنةمنها أثناء السنة الحالية والسابقة عن باقي قيمة المجموعة في نها الأصول المتخلصالتعويضات عن 

 ض قيمة المجموعة إلى صفر ويضم ما يزيد إلى دخل المكلف.تخف ،قيمة التعويض

 في جلسة الاستماع والمناقشة

هـ والمادة 14/5/1426وتاريخ  2574وبيان استهلاكاتها بناءً على التعميم رقم  صولكشف الأ تم إعدادالهيئة بأنه  وأفاد ممثل

 م.2008م و2007هلاك لعامي الهيئة صورة من جدول الإ وز(، وقدم ممثلدخل فقرة )( من نظام ضريبة ال17)

 :في مذكرته جاء فيه ما يليوقد ورد رد من ممثل المكلف 

من قيمة التعويضات للأراضي عن باقي قيمة  %50للوعاء الزكوي زيادة  ريالًا ( 3.751.325نقدم اعتراضنا على إضافة مبلغ )

الزكاة )مرفق  هيئة( المعتمد من 4جراء يتعلق بالمكلف الخاضع للضريبة حسبما ورد بكشف رقم )هذا الإفي حين أن  ،المجموعة

  ؛مبلغ غير صحيح( وتسجيلها له في غير محله، وهو من الأخطاء المادية التي تستوجب الإلغاء ونطالب بإلغائه لأنه 12رقم 

( 4لكشف رقم) اعلى زعم منها بأنه طبقً  )أ(قبولها اعتراض المكلف  في هذا الخصوص من )عدم الهيئةثارته وفيما يتعلق بما أ

من التعويضات عن الأصل المتخلص منه أثناء السنة الحالية  %50موضح بنهاية الكشف ملاحظات توضح عندما تزيد نسبة 

لى صفر ويضم وعة إيمة التعويض تخفض قيمة المجمبصرف النظر عن ق ؛والسابقة عن باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة

، وكيف تم التوصل امبلغ تفصيليً الزكاة والدخل لم تبين كيفية احتساب ال هيئةفذلك مردود عليه بأن  ،ما يزيد إلى دخل المكلف(

 ، عي وقانوني وحق من حقوق أي مكلفوهذا مطلب شر ،الشركة من صحة احتسابه ليه، لتتأكدإ

ل نها اكتفت بالإشارة إلى الملاحظات الموضحة بنهاية كشف الأصوأ الهيئة ، وما فعلتهالمعالم فالمبلغ مبهم وغير واضح

عن أنها لم تلتزم بتطبيق ما ذكر على البنود الأخرى  فضلًا  ،(12)مرفق رقم ( المعتمد من قبلها4وبيان استهلاكاتها كشف رقم )

 ، هاتلحمصوالتي وردت بالكشف في غير 

ن تتوخي الدقة وهي تمثل جهة عامة أ الهيئة،  فيجب على حصيل الزكاة كما ذكر آنفااة في توهذا يخل بمبدأ العدالة والمساو

ا من الكشف هتلحمصوالحرص والعدل عند احتساب قيمة الوعاء الزكوي من المكلف، ولا تكيل بمكيالين وتأخذ ما تراه في 

تتعلق بالمكلف الخاضع للضريبة  الهيئةإليها  كما أن الملاحظات التي تشير ض مع تلك المصالح،يتعاروتترك ما عداه لمجرد أنه 

لذلك فإننا نطالب بإلغاء  ،فهي خاضعة للزكاة وليس للضريبة ،حسبما جاء بهذا الكشف، وموكلتي شركة سعودية مائة بالمائة

 .هذا المبلغ  من الوعاء الزكوي

 الهيئة على ذلك بما يلي: ووقد رد ممثل

ز( من النظام الضريبي /17( والمادة رقم )2574تة وبيان استهلاكاتها وفقا للتعميم رقم )( الأصول الثاب4عداد الكشف رقم )تم إ

ثناء السنة الضريبية والسنة أ( من التعويض عن الأصول المتخلص منها %50التي نصت "عندما تزيد نسبة الخمسين بالمائة )

تخفض قيمة المجموعة إلى  –ظر عن قيمة التعويض صرف النب –السابقة عن باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة الضريبية 

 ها.ئجران الهيئة تتمسك بصحة إإصفر، ويضم ما يزيد إلى دخل المكلف الخاضع للضريبة، وعليه ف
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 رأي اللجنــــــــــــــــة

حيث  ،الدخلمن نظام ضريبة  هـ(/17تضح أن الهيئة لم تطبق مضمون المادة )ا ،بدارسة اللجنة للكشف المعد من قبل الهيئة

د ي، وذلك أدى إلى عدم تطابق تعديلات الهيئة لرصريالًا ( 3.751.325كانت باقي قيمة مجموعة الأراضي بالسالب بمبلغ )

مما نتج عنه مطالبة المكلف  ؛الأصول الثابتة والبنود المتعلقة بها مع رصيد الأصول الثابتة من واقع القوائم المالية المدققة

 وذلك على النحو التالي: ،ج عن هذا التعديل رغم أن الوعاء الزكوي أكبر من صافي ربح العام المعدلبفرق زكوي إضافي نات

 الأصول المحسومة بالربط )يضاف/ يحسم(  9.814.784

 أرباح رأسمالية مخصومة من الربح  52.743

 هلاك بالزيادة مضاف للربحإ  (462.754)

 بحصيانة وإصلاح بالزيادة مضافة للر  (12.366)

 صول المستبعدة مضاف للربحنصف التعويض عن الأ  (3.751.325)

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 الوعاء الزكوي الصافي المؤثر على  5.641.082

 للقوائم المالية واجبة الحسم االأصول الثابتة طبقً   9.392.407

 ط للرب اصافي الأصول الثابتة المحسومة طبقً   (5.641.082)

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 الفرق المؤثر على الوعاء الزكوي  3.751.325

 

على ما سبق ذكره في البند السابق والحالي ترى اللجنة عدم صحة الكشف المعد من الطرفين، وأن التعديل حتى  وبناءً 

وعدم  ،صول الثابتة من واقع القوائم المالية المدققةكون نتيجته حسم الأمن الناحية الزكوية فإنه يجب أن ت يكون مقبولًا 

ضافية ناتجة عن التعديل في حالة أن الوعاء الزكوي أعلى من صافي ربح العام المعدل كما هو حال إمطالبة المكلف بزكاة 

ترى  لذاتبعدة، ( من لائحة جباية الزكاة لم تنص على التعديل بنصف التعويض عن الأصول المس7المادة ) حيث إنو ،المكلف

 وتأييد المكلف في مطالبته بذلك. ،من تعديلات ربح العام للأغراض الزكوية ريالًا ( 3.751.325مبلغ ) استبعاداللجنة أن يتم 

 

 .ريالًا ( 167.732وزكاته ) ،ريالًا ( 6.709.299عدم حسم قيمة الأصول الثابتة بالكامل من الوعاء الزكوي بفرق )-8

 اض وجهة نظر مقدم الاعتر

، ريالًا ( 6.709.299أي بنقص وقدره ) ،من الوعاء الزكوي فيما يتعلق بصافي الأصول الثابتة ريالًا ( 9.814.784تم خصم فقط مبلغ )

مقدار  ا، ناقصً ريالًا ( 8.945.732صول الثابتة للمجموعة الثالثة وهي تتمثل في باقي قيمة المجموعة حتى نهاية السنة )صافي الأ

صول الثابتة للمجموعة ( صافي قيمة الأ6.709.299بخصم هذا المبلغ ) ا، وعليه فإننا نطالب أيضً ريالًا ( 2.236.433الاستهلاك )

 الثالثة من الوعاء الزكوي.

 وجهة نظر الهيئة
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هلاك الشركة المرفق بالقوائم إلكشف  ابالربط هو صافي قيمة الأصول طبقً  ما تم حسمه حيث إنعدم قبول اعتراض المكلف 

مع ملاحظة كيف تطالب الشركة بحسم مبلغ  ،إليه فروق الإهلاك بالزيادة التي تم إضافتها لصافي الربح اية مضافً المال

 .ريالًا ( 9.392.407، في حين أن صافي قيمة أصولها المحسومة بالإقرار الزكوي بمبلغ )ريالًا ( 16.524.083)

 في جلسة الاستماع والمناقشة

 بالفقرتين السابقتين.مرتبطة كلف بأن هذه الفقرة الهيئة وممثل الم وأفاد ممثل

 جاء في مذكرة ممثل المكلف ما يأتي:وقد 

 حيث إنة، من الوعاء الزكوي فيما يتعلق بصافي الأصول الثابت ،ريالًا ( 9.814.784نقدم اعتراضنا على خصم فقط مبلغ )

( فإننا نطالب بخصم صافي المجموع الكلي للأصول 4الزكاة والدخل تعتمد كشف الأصول وبيان استهلاكاتها )كشف رقم هيئة

صافي قيمة  ريالًا (  6.709.299إضافة مبلغ ) ا، حيث سقط سهوً ريالًا ( 16.244.820الواردة بهذا الكشف وهو مبلغ) ةالثابت

 ،ريالًا ( 16.244.820هو مبلغ ) ةوبالتالي يصبح صافي المجموع الكلي للأصول الثابت ،المجموعة الثالثة أمام الخانة المخصصة لها

 .وهو المبلغ الواجب خصمه من الوعاء الزكوي ،(14( بعد التعديل )مرفق رقم4حسب الكشف رقم )

ما تم حسمه بالربط هو صافي  أنم منها زععدم قبول اعتراض المكلف على في ردها على ذلك من ) الهيئةثارته أما ما أ

قوائم المالية مضاف إليه فروق الإهلاك بالزيادة التي تم إضافتها لصافي لكشف إهلاك الشركة المرفق بال اقيمة الأصول طبقً 

في حين أن صافي قيمة أصولها  ريالًا ( 16.534.083وما نوهت عنه من تساؤل عن كيف تطالب الشركة بحسم مبلغ) ،الربح

( المعتمد 4لما ورد بالكشف رقم ) افهذا مردود عليه بأن ذلك تم طبقً  ،تريالا( 9,392,407المحسومة بالإقرار الزكوي مبلغ )

لأن عدم الثبات على آلية  ،إما أن يؤخذ ما في الكشف كله أو يترك كله ،ـ أن المبدأ لا يتجزأ انفً آمنها على أساس ـ وكما ذكر 

 ة نجدهافتار ،تعاملها بالازدواجية في المعايير الهيئةفي التطبيق عند تحصيل الزكاة يخل بمبدأ العدالة، ويؤخذ على  ةموحد

ها وتضيفه تلحمصنها في ترى أساسه المبالغ التي ، وتحتسب على أنه المعتمد منها( على أساس أ4تستند إلى كشف رقم)

ها من نفس الكشف كصافي تلحمصثم تقوم بتعديل الإقرار الزكوي بموجبه، وتارة أخرى تستبعد ما هو في غير  ،للوعاء الزكوي

 ريالًا ( 16.244.820الموجودة بالإقرار الزكوي، لذلك فإننا نطالب بخصم مبلغ  ) ةول الثابتوتتمسك بصافي الأص ةالأصول الثابت

 من الوعاء الزكوي.

 الهيئة على ذلك بما يلي: ووقد رد ممثل

 ( من النظام الضريبي،17مادة رقم )( وال2574ا للتعميم رقم )( الأصول الثابتة وبيان استهلاكاتها وفقً 4عداد الكشف رقم )تم إ

 ها.ئجراوعليه فإن الهيئة تتمسك بصحة إ

 رأي اللجنــــــــــــــــة

( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة فإن صافي القيمة الدفترية للموجودات الثابتة التي تحسم من الوعاء 7/14للمادة ) اطبقً 

 ال طبقً صوهي صافي الأ تكون النتيجةتطبيقها بو ،الزكوي يجب تحديدها بموجب المعادلة المنصوص عليها في تلك المادة

جة معال حيث إن ـيه ومعالجته في البندين السابقين وهو ما قامت اللجنة بتصحيحه والتعليق علـ  للقوائم المالية المدققة

ولا مسوغ  ،دون مبرر شرعيلى تخفيض الزكاة وكذلك مطالبة المكلف تؤدي إ ،ينظامسند دون الهيئة أدت إلى زيادة الزكاة 

 ،صول الثابتة بأكثر من رصيدها في القوائم المالية المدققةم الاستجابة لطلب المكلف بحسم الأظامي، وعليه ترى اللجنة عدن

من  ريالًا ( 3.751.325مبلغ ) واستبعاد، ريالًا ( 9.814.784أي بمبلغ ) ،عتماد حسمها وفق قرار اللجنة في البندين السابقيناو

 للقوائم المالية كما يلي: ابح رصيد الأصول الثابتة مطابقً ، وعليه يصتعديلات ربح العام
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 الأصول المحسومة بالربط )يضاف/ يحسم(  9.814.784

 أرباح رأسمالية مخصومة من الربح  52.743

 هلاك بالزيادة مضاف للربحإ  (462.754)

 صيانة وإصلاح بالزيادة مضافة للربح  (12.366)

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 للقوائم المالية واجبة الحسم االأصول الثابتة طبقً   9.392.407

 

 .ريالًا ( 83.515وزكاتها ) ، من الوعاء الزكوي ريالًا ( 3.340.580عدم خصم استثمارات الأسهم بمبلغ )-9

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

تدخل ضمن  افي حين أن هذه الاستثمارات تدر عائدً  ،ياستثمارات أسهم من الوعاء الزكو ريالًا ( 3.340.580لم يتم خصم مبلغ )

 قيمة استثمارات الأسهم من الوعاء الزكوي. ريالًا ( 3.340.580الشركة، لذلك فإننا نُطالب بخصم مبلغ ) إيرادات

 

 

 وجهة نظر الهيئة

انوني معتمد في بلد لم يتم حسم هذه الاستثمارات من الوعاء الزكوي لعدم تقديم الشركة حسابات مراجعة من محاسب ق

من مصلحة  اوذلك من أجل حساب الزكاة المستحقة في هذه الاستثمارات وتوريدها للهيئة، كما لم تقدم خطابً  ؛الاستثمار

حيث و ،من الشركة المستثمر فيها اوإنما قدمت خطابً  ،الضرائب والزكاة بالسودان يفيد سداد الشركة لزكاة هذه الاستثمارات

 هـ.28/4/1428( وتاريخ 1005للقرار الوزاري رقم ) اتها فإنه لا يتم حسمها من الوعاء الزكوي وذلك تطبيقً ه لم يثبت تزكيإن

 في جلسة الاستماع والمناقشة

، وأفاد بأنه سوف لتزكية هذا المبلغ في السودان ايطالب ممثل المكلف بوجوب حسم مبلغ الاستثمارات من وعاء الزكاة نظرً 

الزكاة في السودان التي تثبت سداد الزكاة عن كامل مبلغ الاستثمار ومنحته اللجنة مهلة شهر من  نديوايحضر مستندات من 

 .لتقديم تلك المستندات تاريخه

 جاء في رد ممثل المكلف ما يأتي:وقد 

وعاء الزكوي ونطالب بخصمه من ال ،استثمارات أسهم من الوعاء الزكوي ريالًا ( 3.340.580نقدم اعتراضنا على عدم خصم مبلغ )

( الذي يبين منه أن عائد 15الشركة بقائمة الدخل )حسب الكشف المرفق رقم إيراداتعائد هذا الاستثمار يدخل ضمن  حيث إن

 الشركة بقائمة الدخل.   إيراداتوقد سجلت ضمن  ريالًا ( 73/468.617استثمارات هذه الأسهم بلغت قيمتها )

نه لم يتم حسم هذه الاستثمارات من الوعاء الزكوي لعدم تقديم الشركة حسابات أ) من في هذا الخصوص الهيئةثارته أما ما أ

مراجعة من محاسب قانوني معتمد في بلد الاستثمار وذلك من أجل حساب الزكاة المستحقة في هذه الاستثمارات وتوريدها 

ة لزكاة هذه الاستثمارات، وإنما قدمت ، كما لم تقدم خطاب من مصلحة الضرائب والزكاة بالسودان يفيد سداد الشركللهيئة

للقرار  اه لم يثبت تزكيتها فإنه لا يتم حسمها من الوعاء الزكوي وذلك تطبيقً حيث إنخطاب من الشركة المستثمرة فيها، 

 تجار فيهافهذا مردود عليه بأن الشركة قامت بشراء هذه الأسهم ليس بغرض الإ ،هـ28/04/1428( وتاريخ 1005رقم ) الوزاري
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فلا يستقيم  ،ليس على قيمتهاوعليه فإن الزكاة تكون على عائد هذه الأسهم و ،وإنما بغرض الانتفاع من عائد هذه الأسهم

والأصل أن الزكاة تكون على العائد الناتج من  ،، ففي ذلك ازدواجيةمستثمر وعائده للزكاة في آن واحدمر بأن يخضع المبلغ الالأ

وجوب الزكاة في الغلة فقط وعدم ليه من وما انتهى إ في زكاة المستغلات( ................لدكتور راجع كتاب )ا الشيء المستثمر

أي أنه يعامل معاملة النقود في  ،اوجوب الزكاة في الأصل المستغل، إذا مضي عليها حول على إنتاج الغلة وبلوغها نصابً 

حنفية، والمالكية في المشهور، والشافعية، والحنابلة في وهذا صريح قول جمهور الفقهاء من ال ،النصاب ومقدار المخرج

 .المشهور

 -الهيئة على ذلك بما يلي: ووقد رد ممثل

معتمد لم يتم حسم هذه الاستثمارات من الوعاء الزكوي لعدم تقديم الشركة حسابات مراجعة من محاسب قانوني 

ن المكلف لم يقدم ستثمارات وتوريدها للهيئة، كما ألاجل حساب الزكاة المستحقة في هذه افي بلد الاستثمار وذلك من أ

من الشركة  انما قدم خطابً الشركة لزكاة هذه الاستثمارات وإ خطاب من مصلحة الضرائب والزكاة في السودان يفيد سداد

( وتاريخ 1005قم )نه لا يتم حسمها من الوعاء الزكوي وذلك تطبيقا للقرار الوزاري رثمر فيها، وحيث لم يثبت تزكيتها فإالمست

 ها.ئجران الهيئة تتمسك بصحة إإـ، وعليه فه28/4/1428

 رأي اللجنــــــــــــــــــة

بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، تبين للجنة أن هذا البند يمثل استثمارات خارجية للمكلف 

المناقشة دى ديوان الزكاة في السودان كما أفاد في جلسة المكلف لم يقدم مستندات سداد الزكاة ل حيث إنبالسودان، و

ب( /4 :اثانيً /4)               المادة  ين على المكلف تحقيق شرطعلذا لقبول حسم الاستثمارات من الوعاء الزكوي يت حتى تاريخه؛ 

الزكاة على الاستثمار وتوريدها  احتسابشترطت ا هـ، حيث1/6/1438( وتاريخ 2082الصادر بالقرار الوزاري رقم )من اللائحة 

وإرفاق الحسابات المدققة المصادق عليها من الجهات الرسمية حتى يمكن حسم الاستثمار من الوعاء الزكوي  ،للهيئة

عليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في عدم حسم الاستثمار الخارجي من الوعاء ووإن لم يلتزم بذلك فلا يحسم الاستثمار،  ،للمكلف

 للمكلف.الزكوي 

 

 .ريالًا ( 112.486، وزكاتها )ريالًا ( 4.499.422عدم حسم جاري الشركاء المدين من الوعاء الزكوي بمبلغ )-10

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

من الوعاء الزكوي وهو يمثل جاري الشركاء المدين، وحسب تعليمات هيئة الزكاة والدخل  ريالًا ( 4.499.422لم يتم خصم مبلغ )

حتسابه على أساس رصيد أول المدة أو آخر المدة أيهما ابع والمعمول به لديها هو أن حساب جاري الشركاء يتم وحسب المت

 قيمة جاري الشركاء المدين من الوعاء الزكوي. ريالًا ( 4.499.422أقل، لذلك فإننا نُطالب بخصم مبلغ )

 وجهة نظر الهيئة

م مدين بالمبلغ الذي تُطالب الشركة بحسمه من 2008أول المدة لعام  رصيد حيث إنعدم قبول اعتراض المكلف لهذا البند 

 ا، وذلك تطبيقً اتباعه في حالة أن رصيد أول المدة ورصيد آخر المدة دائن وليس مدينً االوعاء الزكوي وأن ما ذكرته الشركة يتم 

 الهيئةهـ وقد تأيد إجراء 11/5/1426ريخ ( وتا63/2رقم ) الهيئةهـ وتعميم 8/11/1426( وتاريخ 3077/2للفتوى الشرعية رقم )

 بصحة إجرائها. الهيئةهـ، وتتمسك 1426( لعام 661بعدة قرارات منها القرار الاستئنافي رقم )

 في جلسة الاستماع والمناقشة
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فإن رصيد  بالأرقاملتوضيح ول ،المدة حتساب الجاري ومقابلة رصيد أول المدة بآخراطالبة بمالها طبقت بأنأفاد ممثلو الهيئة 

( 1.200.000( وقامت الهيئة بإضافة جاري دائن بمبلغ )24، )إيضاح رقم ريالًا  (2.239.740بمبلغ ) ام كان دائنً 2005الجاري في عام 

، ريالًا ( 1.200.000م )2007( حيث كان الرصيد في نهاية 24الإيضاح رقم ) فيلما ورد  اوفقً  ) د ( مثل رصيد شركة يهو  ،ريالًا 

 أي تضف، وقد تم إضافة المبلغ الأقل الذي حال عليه الحول مع التأكيد على أن الهيئة لم ريالًا ( 15.000.000المدة ) ورصيد آخر

علق ممثل المكلف بأن الشركة تتمسك بأن يتم معاملة الحساب الجاري كوحدة واحدة ولا يتم  جاري دائن خلال هذا العام، وقد

لأنه يمثل  ريالًا ( 4.499.422كما أنه يجب خصم ) ،ضمن الوعاء الزكوي ريال( 1.200.000)وبالتالي لا يجب إضافة مبلغ  ،تجزئته

 لمبدأ العرض والإفصاح. اية تحقيقً حسومات من الأرباح المبقاة وقد تم إظهار ذلك بالميزان

 جاء في مذكرة ممثل المكلف ما يلي:كما 

وحسب  ،وهو يمثل جاري الشركاء المدين ،لوعاء الزكويمن ا ريالًا ( 4.499.422نقدم اعتراضنا على عدم خصم مبلغ )

الزكاة والدخل وحسب المتبع والمعمول بها لديها هو أن حساب جاري الشركاء يتم حسابه على أساس رصيد أول  هيئةتعليمات 

هذا البند على قول المكلف لمن )عدم قبول اعتراض  في هذا الخصوص الهيئةليه أما ما انتهت إ ل،قأالمدة أو أخر المدة أيهما 

وأن ما ذكرته الشركة يتم  ،م مدين بالمبلغ الذي تطالب الشركة بحسمه من الوعاء الزكوي2008أن رصيد أول المدة لعام منها 

( وتاريخ 3077/2الشرعية رقم )للفتوى  اوذلك تطبيقً  ،اة دائن وليس مدينً تباعه في حالة أن رصيد أول المدة ورصيد أخر المدا

لاستئنافي رقم بعدة قرارات منها القرار ا الهيئةهـ وقد تأيد إجراء 11/05/1426( وتاريخ 63/2رقم) الهيئةهـ وتعميم 08/11/1426

قل في ر القيمة الأهو اختيا الهيئةتعليمات  حيث إنفهذا مردود عليه ، بصحة إجرائها الهيئة، وتتمسك هـ1426( لعام 661)

ن تقوم بخصم الحساب الجاري المدين ، فبدلا من ألم تلتزم بتطبيق تلك التعليمات رمإلا أنها في واقع الأ ،الحساب الجاري

و في واقع الأمر حساب جاري دائن وه ريال( 1.200.000قل ــ فقامت  بإضافة مبلغ )ــ وهو الحساب الأ ريالًا ( 4.499.422بمبلغ )

وهذا يتنافى مع تحقيق العدالة في تحصيل  ،ريالًا ( 5.699.422المدين بمبلغ ) بذلك رصيد الحساب الجاري حد الشركاء متجاهلًا لأ

 ريالًا ( 4.499.422لذلك فإننا نطالب بخصم مبلغ  ) ،لثبوت على آلية موحده في التطبيقحيث كان ينبغي عليها ا ،الزكاة الشرعية

 .من الوعاء الزكوي ريال( 1.200.000مبلغ ) وإلغاء

 :الهيئة على ما تقدم بما يلي وقد رد ممثلو

ة رأس مال مستثمر في أغراض المنشأة فيتم إضافته للوعاء الحساب الجاري )الدائن( للشركاء في الشركات بمثاب

م 31/12/2008قل، وفي الربط الخاص بالمكلف للعام المنتهي في م أيهما أخر العاالزكوي بقيمته الظاهرة في أول العام أو آ

خر المدة( الجاري )المدين آما وهو الأقل، أ ريال( 1،200،000لغ )ول المدة بمبأ( ( )دن للشريك )شركة تم إضافة الجاري الدائ

كان في  .............ن جاري الشريكفإ يحسم في حدود نصيب الشريك من الأرباح المدورة فقط.  وفي وضع المكلف

لأرباح. استندت الهيئة في معالجة حتى يحسم في حدود حصته من ا ا، وليس مدينً ريالًا ( 7،039،740م دائن بمبلغ )31/12/2012

)تعميم  ،(17هـ بند 2/3/1413في  35/1)التعميم رقم  ،هـ(8/8/1392في  2/8443/2/1ميم التالية )االحساب الجاري على التع

)الخطاب الوزاري رقم  ،هـ(16/5/1409في  4337/2ير عام الهيئة)المصلحة( رقم دخطاب م ،هـ(11/5/1414في  63/2رقم 

 هـ(.1426( لعام 611اللجنة الاستئنافية بقرارها ) رأيليه هـ بالموافقة على ما انتهى إ12/10/1426 في 1/9640

 

 رأي اللجنة:

( الوارد ضمن القوائم المالية 24) للإيضاح رقم اطبقً بدارسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، فإنه 

 نحو التالي:أرصدة جاري الشركاء كانت على ال نجدالمدققة 

 م2008                            م2007 

   (5.699.422)   7.039.740  ............. 
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 ) د ( شركة   15.000.000  1.200.000 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                                 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 م31/12/2008الرصيد في    22.039.740   (4.499.422) 

 

، ريالًا ( 4.499.422البالغ )م 2007باحتساب رصيد الجاري المدين لعام في المطالبة  اومن ذلك نجد أن اعتراض المكلف منحصرً 

الحساب الجاري الدائن للشريك  قد تضمنت أنلتنفيذية لجباية الزكاة ،الفقرة: أ( من اللائحة ا5:ا،ثانيً 2:أولًا /4)المادة  حيث إنو

 ،ويحسم الجاري المدين له بما لا يتجاوز نصيبه في الأرباح المرحلة ،يضاف إلى الوعاء الزكوي برصيد أول العام أو آخره أيهما أقل

من الهيئة فإن ما قامت به  لشريك آخر، شركاء وحساب جاري مدينكما أنه لا يتم عمل تسوية بين حساب جاري دائن لأحد ال

إلى الوعاء الزكوي للمكلف  ريال( 1.200.000والبالغ ) ـ  وهو الرصيد الأقل ـ أول العام () د ( شركة الشريك ) حساب جاري إضافة

م بين حساب جاري الشركاء وحسأن مطالبة المكلف بعمل تسوية  كمامتوافق مع النصوص النظامية، و ،هو إجراء صحيح

ا وعليه فإن اللجنة لا يمكنهمخالف لنصوص النظام، من الوعاء الزكوي للمكلف أمر  ريالًا ( 4.499.422الرصيد المدين البالغ )

من وعاءه الزكوي، وتؤيد الهيئة في معالجتها لهذا  ريالًا ( 4.499.422حسم جاري المدين البالغ )القبول بوجهة نظر المكلف ب

 البند.

 

 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية  :أولًا 

م 2004م وفروقات الدعم للأعوام من 2008لعام على الربط الزكوي  ،) أ (شركة  /المكلف  المقدم من الاعتراضقبول 

 .لحيثيات القرار اوفقً  من الناحية الشكلية ،م2007إلى 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً     

للأعوام  عاناتشرعية المستحقة على فرق الدعم المقبوض من الإحتساب الزكاة الاتأييد أحقية الهيئة في إعادة  -1

 لحيثيات القرار وبالكيفية الواردة فيه. ام وفقً 2007م إلى 2004من 

لحيثيات  ا( كمصروف جائز الحسم من وعائه الزكوي وفقً .......تأييد المكلف في قبول بند بضاعة تالفة )مصاريف  -2

 القرار.

 لحيثيات القرار. ال بند مخصص مكافأة ترك الخدمة، وفقً زوال الخلاف بين الطرفين حو -3

لحيثيات  اه الزكوي وفقً ئتأييد المكلف في قبول مصاريف الخصم المسموح به كمصاريف جائزة الحسم من وعا  -4

 القرار.

مكلف الحسم من الوعاء الزكوي لل ةف جائزاريم المسموح به والبضاعة التالفة كمصتأييد الهيئة في عدم قبول الخص-5

 لحيثيات القرار. اوفقً 

 لحيثيات القرار. اهلاك بالزيادة وفقً تأييد الهيئة في التعديل بفرق الإ -6

، من تعديلات ريالًا ( 3.751.325نصف التعويض عن الأصول المتخلص منها البالغ ) باستبعادتأييد المكلف في مطالبته -7

 لحيثيات القرار. اربح العام للأغراض الزكوية، وفقً 
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حسمها  واعتماد ،عدم الاستجابة لطلب المكلف بحسم الاصول الثابتة بأكثر من رصيدها في القوائم المالية المدققة-8

 .حيثيات القراركما جاء في 

 لحيثيات القرار. اتأييد الهيئة في عدم حسم الاستثمار الخارجي من الوعاء الزكوي للمكلف وفقً -9

 اه الزكوي، وتأييد الهيئة في معالجتها لهذا البند وفقً ئجاري المدين من وعاال عدم تأييد المكلف في مطالبته بحسم-10

 لحيثيات القرار.

وتاريخ  1الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ( من نظام ضريبة66على ما تقضي به المادة ) بناءً   ا:ثالثً 

هـ، "من 1/6/1438( وتاريخ 2082درة بالقرار الوزاري رقم )( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصا23هـ، والمادة )15/1/1425

إلى اللجنة الإستئنافية الزكوية الضريبية  اأحقية كل من الهيئة والمكلف استئناف القرار الابتدائي وذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

كاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو من تاريخ إستلام القرار، على أن يقوم المكلف قبل استئنافه بسداد الز اخلال ستين يومً 

لذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار  رار لجنة الاعتراض الابتدائية "؛لق اتقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً 

نة الاستئنافية من تاريخ استلامه،  وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللج اخلال ستين يومً 

 .بالرياض

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم

 


